[5] That is what my eminent Father and Reverend Lord, Bishop Leonhard of Passau,⁵ a prince from from an excellent and famous family, may have had in mind when he entrusted your church and your care to me. For he could think that you would rather obey me, a stranger, than one of your own countrymen. And this I exhort, admonish and require you to do as I think that it will be good and salutary for your souls.

¹ Cf. Guiges: *Scala Paradisi*, 8: *vulgare proverbium est, quod nimia familiaritas parit contemptum* (MPL 40, 1001). Cf. also Jeronimus: *Epistola ad Heliodorum* (60) 10. MPL, XXII, 595: *Assiduitas familiaritatem, familiaritas contemptum illius fecit*.

² Cf. Hebrews, 6, 18; Titus, 1, 2

³ Mark 6, 4

⁴ "usurpatissimum"

⁵ Leonhard von Laiming (1381 -1451): Prince Bishop of Passau 1424 -1451

[6] Ceterum supra me quantum pondus acceperim, et quot me vinculis obligaverim, non ignoro, qui et vobis iter ad salutem ostendere et animas vestras curare sum astrictus. Quid enim aliud est¹ animas regere quam animarum esse iudicem? Non est haec res leuiuscula, neque minima. *Noli quaerere fieri iudex*, inquit sapiens, *nisi valeas virtute² irrumpere iniquitatem*. Non sum virtutis huiusce. Nemo³ bene aliis praeest, qui seipsum regere nescit: quomodo aliorum tuebitur animas, qui negligit suam⁴? Qui alios rectificare vult, et ipsum rectum esse oportet. Nusquam enim curvarum virgarum rectae sunt umbrae. Incurvum esse me non erubesco fateri, sed doleo talem me fore.

[7] Praedicare vobis evangelium possum, hortari, ut virtutis opera faciatis, monere, ut vitia fugiatis, sed memini verborum Lactantii⁵: *Homines enim malunt exempla quam verba*, quia loqui facile est⁶, est⁶, praestare difficile. Utinam quidem tam multi bene facerent⁷ quam multi bene loquuntur. Sed Sed qui praecipunt, nec faciunt, abest ab eis fides. Amplius enim oculis quam auribus credunt homines. Turpissimum est cum dicitur: qui praedicas non furandum, furaris; qui dicis non moechandum, moecharis; qui⁸ abominaris idola, sacrilegium facis. Nec enim committendum est, ut orationi vita dissentiat. Atque idcirco, sicut ad Titum Paulus⁹ scribit: *Oportet episcopum, idest presbyterum - teste Jeronimo – sine crimine esse sicut Dei dispensatorem, non superbum, non iracundum, non vinolentum¹⁰, non percussorem, non turpis lucri cupidum, sed hospitem¹¹, benignum, {14r} sobrium, justum, sanctum, continentem, amplectentem eum, qui secundum doctrinam est fidelem¹², sermonem, ut potens sit exhortari in doctrina sana et eos, qui contradicunt, arguere.*